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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma “První den praxe na klinickém pracovišti“ je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsme se zaměřili na ošetřovatelství,

vzdělávání v oboru ošetřovatelství, klinické výukové prostředí, průběh klinické praxe a

mentorství. Praktická část je zaměřena na provedení analýzy dotazníkového šetření u

studentů oboru Všeobecná sestra a Diplomovaná všeobecná sestra na vysokých a vyšších

odborných školách. V praktické části zjišťujeme, jak studenti vnímají přístup sester ke

studentům během 1. dne odborné praxe. Výsledky dotazníkového šetření jsou popsány

v praktické části bakalářské práce.

Klíčová slova: ošetřovatelství, vzdělávání, výuka, klinická praxe, mentor

ABSTRACT

The bachelor thesis on the topic "First day of practice at the clinical workplace" is divided

into theoretical and practical part. In the theoretical part, we focused on nursing, education

in the field of nursing, clinical teaching environment, the course of clinical practice and

mentoring. The practical part is focused on the analysis of a questionnaire survey of

students in the field of general nurse and graduate general nurse at universities and

colleges. In the practical part we find out how students perceive the approach of nurses to

students during the 1st day of professional practice. The results of the questionnaire survey

are described in the practical part of the bachelor thesis.
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ÚVOD

Velká část vzdělávání budoucích sester je tvořena klinickou praxí, která probíhá ve

zdravotnických zařízeních. Klinická praxe má důležitou roli v rozvoji budoucích

zdravotníků, protože výrazným způsobem může ovlivnit postoj a motivaci studentů k tomuto

povolání. V průběhu klinické praxi studenti získávají nejen odborné dovednosti a znalosti,

ale propojují si i teoretické poznatky s praxí. Kvalitu ošetřovatelské péče ovlivňuje vztah

studenta k ostatním členům zdravotnického týmu, spolupráce s dalšími zdravotníky,

osobnostní předpoklady studenta, a především zájem studenta o danou profesi. Téma

bakalářské práce První den praxe na klinickém pracovišti je tématem aktuálním.

Bakalářská práce má 3 cíle. Prvním cílem práce bylo zjistit, jak studenti vnímají přístup

sester ke studentům během 1. dne odborné praxe. Druhým cílem bylo identifikovat

zkušenosti studentů s klinickým prostředím. Třetím cílem práce bylo zjistit jaké je působení

mentorů v praxi. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, která obsahuje 5 kapitol

a část praktickou. První kapitola je zaměřena na ošetřovatelství, jeho charakteristiku a cíle.

Druhá kapitola pojednává o vývoji vzdělávání sester a současných možnostech vzdělávání

v ošetřovatelství. Ve třetí kapitole je popsána klinická praxe, její rozsah, metody výuky

klinické praxe a hodnotící nástroje používané v klinické praxi. Čtvrtá kapitola popisuje

průběh a ukončení odborné praxe. Poslední kapitola se věnuje mentorství.

Obsahem praktické části jsou výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo u studentů

oboru Všeobecná/Diplomovaná všeobecná sestra na vysokých a vyšších odborných školách.

Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány do tabulek a grafů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OŠETŘOVATELSTVÍ

„Ošetřovatelství je dnes samostatným vědním oborem, který se zabývá reakcí člověka,

rodiny nebo komunity na problémy související se zdravím a nemocí“ (Věštník MZČR,

6/2021).

Ošetřovatelství je samostatná vědní disciplína. Jedná se o humánní obor, který na člověka

pohlíží jako na celek. Využívá k tomu poznatky a metody, které jsou odvozeny

z medicínských, humanitních, fyzikálních, biologických nebo behaviorálních věd.

Ošetřovatelství je proto považováno za multidisciplinární obor, který vychází z poznatků

a praxe jiných oborů. Je také oborem interdisciplinárním, který využívá vazeb a vztahů mezi

obory. Obor ošetřovatelství stojí na teoretických základech, které se dále rozvíjejí (MZČR,

2021).

1.1 Charakteristické rysy ošetřovatelství

Ošetřovatelství se vyznačuje především holistickým přístupem k člověku. Člověk jako

lidská bytost je respektován a vnímán jako celek. Pro ošetřovatelství je charakteristické

poskytování aktivní, komplexní a individuální ošetřovatelské péče. Ošetřovatelská péče je

poskytovaná dle etických zásad, členy ošetřovatelského týmu, který se skládá

z kvalifikovaných zdravotnických pracovníků. Ošetřovatelská péče vychází z vědeckých

poznatků, které jsou podloženy ošetřovatelským výzkumem. Ošetřovatelství se zaměřuje

také na preventivní i zdravotně-sociální péči. (MZČR, 2021).

1.2 Cíle ošetřovatelství

Hlavním cílem ošetřovatelství je systematicky a komplexně uspokojovat potřeby člověka,

a to především ve vztahu k udržení zdraví nebo potřebám, které vznikly nebo se pozměnily

vlivem onemocnění. Při dosahování cílů je potřeba úzká spolupráce ošetřovatelského týmu

se zdravým člověkem, s pacientem, lékaři, dalšími zdravotnickými pracovníky a odborníky.

Cíle ošetřovatelství jsou zaměřeny na podporu a upevňování zdraví, na zmírnění utrpení

nemocného člověka, zajištění klidného umírání a důstojné smrti. Mezi další cíle

ošetřovatelství patří: vedení pacientů k sebepéči, podílení se na navrácení zdraví a

poskytování aktivní, individuální a kvalitní ošetřovatelskou péči pacientům, kteří o sebe

nemohou, nechtějí nebo neumějí pečovat. Ošetřovatelství si také klade za cíl poskytovat

kvalitní edukaci pacientům i jejich blízkým (MZČR,2021).
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1.3 Principy ošetřovatelství

Ošetřovatelství se řídí několika základními principy, které shrnula a charakterizovala doc.

Marta Staňková v roce 1998. Tyto principy jsou v současnosti stále aktuální, pouze se

rozšiřují nebo doplňují (MZČR, 2021).

1.3.1 Péče založená na humanismu

Humanismus je základním principem, na kterém stojí obor ošetřovatelství. Humanismus

nachází hodnotu člověka v jeho osobnosti, jeho právu na svobodu a štěstí a v rozvoji jeho sil

a schopností. Klade důraz na význam schopností, které člověk má. Ve vztazích se řídí

zásadami rovnosti, spravedlnosti a lidskosti. Pro humanismus jsou charakteristické: empatie,

soucit, úcta k člověku a akceptování svobody jedince (MZČR, 2021)

1.3.2 Holistická péče

Základem ošetřovatelství je holistický přístup. Holistická péče se zaměřuje především na

bio-psycho-sociální a duchovní stránku nemocného. Pozornost není věnována jen nemoci

nebo nemocné části těla, ale především člověku jako celku (MZČR, 2021).

1.3.3 Preventivní charakter péče

Na prevenci je celosvětově kladen velký důraz. Proto se i ošetřovatelství věnuje preventivní

péči. Preventivní péče se dělí na primární, sekundární a terciální prevenci. Primární prevence

se zaměřuje především na veřejné zdraví a zdravou populaci. Cílem primární prevence je

dostatečná edukace o předcházení vzniku nemocí. Sekundární prevence se věnuje člověku

v nemoci. Jejím úkolem je předcházet zhoršení soběstačnosti a nemoci u rizikových

pacientů. Terciální prevence má sloužit k zabránění vzniku komplikací nebo snížení jejich

rizika u již probíhajícího onemocnění (MZČR, 2021).

1.3.4 Individualizovaná péče

Individualizovaná péče je poskytovaná každému pacientovi na základě jeho přístupu,

hodnot, přesvědčení a kultury. S ohledem na tyto aspekty je pacientovi nabídnuta

odpovídající péče a jsou mu poskytnuty informace na základě, kterých se pacient svobodně

rozhodne o léčbě a péči, která mu bude poskytnuta. Individualizovaná péče v ošetřovatelství

přináší lepší management nemoci, lepší kvalitu života a výsledky zdravotní péče (MZČR,

2021).
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1.3.5 Týmová práce

Komplexní ošetřovatelská péče je poskytovaná týmovou prací zdravotnického týmu.

K tomu, aby poskytovaná péče byla kvalitní je důležitá úzká spolupráce s ostatními

odborníky, kteří se podílejí na péči o pacienta. Základem týmové práce je schopnost

spolupracovat, komunikovat a předávat informace o pacientovi dalším členům

zdravotnického týmu (MZČR, 2021).

1.3.6 Ošetřovatelství založené na důkazech


[…]


8. Během prvního dne praxe jsem byl/a seznámen/a s:

Souhlasím Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Nesouhlasím

S chodem

oddělení
   

Organizací

práce na

oddělení

   

BOZP    

9. S oddělením mě během prvního dne mé praxe seznámila:

 Vrchní sestra

 Staniční sestra

 Všeobecná sestra

 Jiná osoba:

10. V průběhu prvního dne praxe se mě sestry zeptaly, jakou mám vystudovanou střední

školu:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

11. Sestry ke mně změnily celkový přístup, po zjištění, jakou mám vystudovanou střední

školu:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

12. Myslím si, že sestry přistupují ke studentům po zdravotnické škole jinak než

ke studentům, kteří zdravotnickou školu neabsolvovali:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

13. Všeobecné sestry mi umožnily pracovat během prvního dne mé praxe samostatně:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

14. Cítil/a jsem podporu ze strany sester, během prvního dne mé praxe:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

15. Sestry mi umožnily realizovat/vykonat odborné činnosti již během prvního dne mé

praxe:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Naprosto nesouhlasím

16. Během prvního dne mé praxe mi sestry umožnily realizovat/vykonat tyto odborné

činnosti (vyber jednu nebo více odpovědí):

 Odběr žilní krve

 Odběr kapilární krve

 Příprava a aplikace inzulinů

 Příprava a aplikace i.m. ordinací

 Příprava a aplikace s.c. ordinací

 Příprava a aplikace i.v. ordinací

 Zavádění PŽK

 Jednorázová katetrizace močového měchýře u ženy

 Zavádění PMK u ženy

 Asistence lékaři při zavádění PMK u muže

 Asistence u převazů

 Jiné:

17. Během prvního dne mé praxe, mi sestry umožnily pracovat s dokumentací pacienta:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

18. Během prvního dne mé praxe se ke mně sestry převážně chovaly: (vyber jednu nebo

více odpovědí):

 Přátelsky

 Neutrálně

 Povýšenecky

 Jinak:

19. S celkovým přístupem sester, během mé praxe jsem spokojen/a:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

Klinické prostředí je prostředím, ve kterém mohou studenti aplikovat své teoretické

vědomosti do klinických situací, které rozvíjejí jejich zručnost a odbornost. Klinické

prostředí je tvořeno oblastmi, které působí na studenta a ovlivňují proces jeho učení. Mezi

tyto oblasti patří prostor, vybavení oddělení, personál, pacienti, učitelé nebo vztahy na

pracovišti.

20. Klinické prostředí mé dosud realizované praxe, bylo příznivé pro získání nových

znalostí a dovedností:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

21. Na klinickém pracovišti jsem měl/a dostatek příležitostí k rozvoji získaných znalostí

a dovedností?

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

22. Personál mě již od prvního dne mé praxe zapojoval do ošetřovatelského procesu:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

23. Cítil/a jsem se být součástí ošetřovatelského týmu, již během prvního dne své praxe:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

24. Personál ke mně přistupoval jako k plnohodnotnému členu ošetřovatelského týmu:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

Mentor je osoba, která pracuje přímo na pracovišti, kde student vykonává odbornou praxi.

Nejčastěji roli mentora zastává Všeobecná sestra nebo zaměstnanec vzdělávací instituce, kde

student studuje. Úkolem mentora je kromě provádění samotných ošetřovatelských činností,

i vést a dohlížet na studenty během jejich odborné praxe.

25. V průběhu své dosavadní praxe jsem se setkala s mentorem:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím (pokračuj k otázce č. 28)

 Nesouhlasím (pokračuj k otázce č. 28)

25 a) S mentorem jsem se setkal/a na oddělení:

……..………………………………………………………………………….

26. Myslím si, že pro studenta je přítomnost mentora během prvního dne praxe důležitá:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

27. Během své praxe bych ocenil/a spolupráci s mentorem:

 Souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Nesouhlasím

28. Co by podle Tvého názoru studentům usnadnilo jejich první den praxe?

…………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………..

29. Napiš problémy, se kterými jsi se během prvního dne praxe setkal/a:

……………………………………………………………………….....

………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………….
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