POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: První den praxe na klinickém pracovišti

Jméno a příjmení studenta: Martina Štipčáková

Vedoucí práce: Petr Snopek

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje velmi aktuální a potřebné oblasti. Práce má logickou

strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Z práce je patrna autorčina vlastní

zkušenost a zaujetí danou problematikou, která je však v určitých pasážích bohužel vztahována ke

konkrétní instituci než k obecné rovině.

V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Úroveň diskuze

a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.

Při zpracovávání bakalářské práce a konzultacích studentka projevovala zainteresovanost a nadšení
pro danou problematiku. Je škoda, že právě tuto zainteresovanost a nadšení, nedokázala více
přenést „na papír“.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
B – velmi dobře.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 9. 6. 2022 Podpis:
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